МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
423740 с. Актаныш, пр. Ленина, 17

тел./факс 3-09-07
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МКУ «МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ”
423740 Актаныш авылы, Ленин пр-ты, 17 тел\факс 3-09-07

Приказ

№ 53                                                                                                     от 13.03.2012 г.
О проведении районного конкурса

        В соответствии с планом работы Министерство культуры Республики Татарстан в рамках реализации Программы по сохранению, изучению и развитию языков народов, проживающих в районе, в целях эстетического и патриотического воспитания детей и молодежи, приобщения их к культурным ценностям, углубления знаний по литературе, культурной жизни района, по жизни и творчеству великого татарского  поэта,  п р и к а з ы в а ю:
1. Проводит районный конкурс чтецов на татарском языке, посвященный творчеству великого татарского поэта Габдуллы  Тукая.

2. Утвердить Положение о районном конкурсе чтецов (положение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета районного конкурса (положение №2).
4. Финансово – бюджетной палате Актанышского муниципального района обеспечить своевременными необходимыми финансовыми средствами, из средств предусмотренных по смете муниципального учреждения  «Информационно – методический центр» Актанышского муниципального района согласно приложению №2 (приложение №3).
5. Ответственность за организацию конкурса возложить на Хакимову З.З.

6. Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Управление образования»                   В.М.Салихов

Приложение №1

 к приказу №53 от 13.03.2012 г.

Положение
о районном конкурсе чтецов

Цель:
· приобщение учащейся молодёжи к миру татарской поэзии, ценностям национальной культуры;

· развитие личностных, нравственных, эстетических качеств школьников;

· привлечение участников конкурса к творческому процессу;

· воспитание патриотизма и национального самосознания детей и молодёжи на примере жизни и творчества Г.Тукая;

· формирование возвышенного чувства любви к родному краю, Отечеству.

Задачи:
· формирование у подрастающего поколения нравственных основ личности;

· формирование эстетического вкуса;

· установок толерантного сознания и поведения;

· воспитание патриотизма и гражданственности;

· открытости и культуры мирного сосуществования.

Время и место проведения конкурса
Конкурс проводится 22 марта  2012 года в 9.00 часов на НКЦ  «Яшьлек».
Тема конкурса: «Теле барның иле бар»
      Участники конкурса предоставляют жюри стихотворение любого татарского поэта на русском или татарском языке, соответствующее теме.
      В конкурсе принимают участие учащиеся 1-11 классов средних общеобразовательных школ и гимназий района по следующим возрастным номинациям:

· 1 группа: 1-4 классы;

· 2 группа: 5-8 классы;

· 3 группа: 9-11 классы.

Конкурс проводится с 12 марта по 20 апреля 2012 года в 3 этапа:

1 этап: 12 по 19 марта – отборочные туры в школах;

2 этап: 22 марта – финальные туры в молодежном центре «Яшьлек»;

3 этап: 16-17 апреля в Доме актера им. М.Салимжанова (г. Казань, ул. Щапова д.37)  и 20 апреля Гола – концерт Конкурса в Доме актера им. М.Салимжанова;

Условия и порядок проведения конкурса
Конкурс проводится по следующим направлениям:

· Художественное направление – чтение наизусть стихов Г.Тукая (номинации: «Иң оста сөйләүчегә»);

· Авторское направление – чтение стихов о Г.Тукае, написанное самим участником (номинации: «Иң сәләтле шигырь авторына»;

    Выступление не должно превышать 5 минут. Приветствуется музыкальное сопровождение.

Заявки на участие в конкурсе необходимо представить 20 марта до 17.00 часов в информационно-методический центр методисту Хакимову З.З.

Заявки принимаются по форме:
· Ф.И.О. учащегося

· Класс

· Школа

· Название произведения

· Ф.И.О. учителя

· Контактный телефон школы и учителя

Критерии оценки исполнительского мастерства:
1. Зрительское восприятие:
- внешний вид;
- мышечная свобода, активность позы;
- жесты и мимика.
2. Слуховое восприятие:
- свобода звучания голоса;
- дикционная четкость;
- интонирование;
- культура произношения;
- темпо-ритмическое разнообразие.
3. Стиходействие:
- выход и уход со сцены;
- контакт и общение со зрителем;
- перспектива переживаемого чувства и степень эмоционального воздействия.

Приложение №2

 к приказу №53 от 13.03.2012 г.

Состав жюри:
· Салихов В.М. – начальник МКУ «Управление образования»;

· Хакимова З.З. -  методист по национальному образованию;

· Аглетдинова Л.Ф. – руководитель РМО учителей татарского языка и литературы;

· Мухаметьзянова Э.А. –педагог дополнительного образования и заведующая массовым орг. отделом;
Журналисты:
· Муталлапов А.З.

· Шайгарданова Л.Г.

· Хузин Й.А.